But one question needs answering namely: What, within the context of the reconciliation of sinners, was the role of the priests, the assembly, the prophets, the holy men; and of the martyrs?

It has already been shown, that the sentence of excommunication was pronounced by the bishop assisted generally by his priests. There is reason to believe, that prior to re-admitting the sinners to communion, the bishop would ask the advice of his counsellors: *Ubi metus dei, Tertullien says, ibi communicatio deliberata*". He obliged the penitents to prostrate himself at the feet of the priests, as widows too etc. It well demonstrates that the /

part principale dans la réconciliation des pécheurs appartenait à l'évêque, et que le rôle des prêtres, ordinairement au moins, était tout à fait secondaire et plutôt passif.

Il ne semble pas que l'assemblée des fidèles intervienne dans la réconciliation des pécheurs autrement que par ses prières. — De même que chez les montanistes, l'Eglise remet les péchés « per spiritualem hominem », ainsi dans l'Eglise catholique, ils sont remis par l'évêque⁽¹⁾. — Pour ce qui est des prophètes et hommes spirituels, Tertullien ne dit nulle part, que dans l'Eglise catholique, on leur concédât le pouvoir de remettre les péchés, et de réconcilier les pécheurs; bien plus, parmi les montanistes eux-mêmes, nous voyons que si les prophètes avaient ce pouvoir, ils ne l'employaient pas⁽²⁾; car, les peccata minora étaient remis par l'évêque, et les peccata capitalia n'étaient jamais remis, par crainte du relâchement. Le pouvoir des prophètes se réduisait donc pratiquement à rien.

B) Quant à la part des martyrs, dans la réconciliation des pécheurs, elle est assez difficile à déterminer⁽³⁾. Tertullien assure plusieurs fois clairement, que les catholiques ac-

⁽¹⁾ *Pud.*, 21, 17: « Et ideo Ecclesia quidem delicta donabit, sed ecclesia Spiritus per spiritualem hominem, non ecclesia numerus episcoporum, domini enim non famuli est ius et arbitrium, dei ipsius non sacerdotis ». *Ibid.* 21, 7: « ego... qui ipsum Paracletum in prophetis novis habeo dicentem: « Potest ecclesia donare delictum sed non faciam ne et aliidelinquant ».

⁽²⁾ L. c., 22, 1, 2.

⁽³⁾ L. c., 22, 3: « Quis permittit homini donare quae deo reservanda sunt? ». « 5. Proinde qui illum [filium dei] aemularis, donando delicta, si nil ipse deliquisti plane patere pro me ». « 6. Si propterea Christus in martyre est ut moechos et fornicatores martyris absolvat, occulta cordis edicat et ita delicta concedat et Christus est ». Ce dernier texte est en opposition très nette avec celui que nous avons trouvé déjà dans le *de Paenitentia*, 10, 6: « In uno et altero ecclesia, ecclesia vero Christus etc. facile impetratur quod filius postulat ». Il n'est pas sans intérêt de noter ici l'évolution des idées de Tertullien au sujet de la considération que l'on devait accorder à l'intercession des martyrs en faveur des pécheurs. Avant son passage au montanisme il écrivait *ad Martyres*, 1: « Quam pacem quidam in ecclesia non habentes, a martyribus in carcere exorare consueverunt. Et ideo eam propterea in vobis habere et fovere et custodiare debetis ut si forte et aliis praestare possitis ».